令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

1

議  事  録

会 議 の 名 称 令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会

開 催 日 時 令和７年１２月１５日（月） 14：00～15：00

開 催 場 所 印西市役所 本埜支所 会議室４

出席者（委員）氏名
篠田委員、野々村委員、海野委員、竹山委員、水上委員、三室委

員、石井委員

欠席者（委員）氏名 なし

事 務 局 上下水道部下水道課

会

議

事

項

１．次 第

１． 開会

２． 委嘱書交付

３． 議事

（１）会長及び副会長の選出について

（２）令和６年度決算の状況について

（３）令和６年度事業の実施状況について

４．その他

令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

2

議  事  録（要旨）

発 言 者 議題・発言内容及び決定事項

事務局

事務局

部長

事務局

事務局

開会

ただいまから令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会を

開会いたします。

まず初めに、委嘱状の交付を行わせていただきます。本来であれば

市長より交付させていただくところでありますが、本日所用のため、

林上下水道部長よりお渡しさせていただきます。

これから皆様のお席にお伺いして委嘱状の交付をさせていただきま

すので、事務局よりお声がけがありましたら、ご起立いただきお受け

取りをお願いいたします。

（委嘱書交付）

部長挨拶

本日の審議会の開催にあたりまして、上下水道部長より一言ご挨拶

申し上げます。

（部長挨拶）

報 告

議事に入る前に３点ほどご報告させていただきます。

まず１点目といたしまして、本日の審議会出席委員は、７名となっ

ております。印西市公共下水道事業運営審議会条例第５条第２項の規

定による定足数に達しておりますことをご報告させていただきます。

次に２点目といたしまして、本日の会議につきましては、印西市市

民参加条例第１１条第４項の規定に基づき、原則公開とさせていただ

きます。審議会の傍聴と議事録の作成及び公開のため、議事の録音に

ついて、委員の皆様にご了承いただきたいと思います。

次に３点目といたしまして、会議録署名委員の指名についてですが、

会議録の確定に際しましては、印西市附属機関等の会議等の公開に関

する指針の規定から作成が義務付けられており、会議録署名委員につ

きましては、本日の審議会では、このあと選出していただきます会長

と副会長にお願いし、今後の審議会では名簿順でお願いしたいと考え

ております。

議 事

それでは、議事に入らせていただきます。

本来ですと、印西市公共下水道事業運営審議会条例第５条第１項の

令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

3

仮議長(課長)

事務局

仮議長(課長)

仮議長(課長)

事務局

仮議長(課長)

篠田委員

仮議長(課長)

規定により、審議会は会長が議長となり、会議を進行することとなっ

ておりますが、会長がまだ選出されておりませんので、会議の仮議長

を下水道課長が務めさせていただきます。

それでは、会長が選出されるまでの間、会議の仮議長を務めさせて

いただきます。ただ今から、議事に入らせていただきます。

議事（１）会長及び副会長の選出について

議事の（１）会長及び副会長の選出について、事務局の説明をお願い

します。

＜事務局より説明＞

ただ今、事務局からの説明がありましたが、まず初めに会長を選出

したいと思います。どなたか立候補なさる方、または推薦をしたい方

等はいらっしゃいますでしょうか。

（立候補及び推薦なし）

特に無いようですが、事務局の方で何か案はありますか。

事務局からの提案ですが、本審議会の委員として長きに渡り、審議

会運営に携わっていただいております篠田委員にお願いしたいと思い

ますが、いかがでしょうか。

お諮りいたします。事務局から提案のありました篠田委員に会長を

お願いすることについて、ご異議ありませんか。

（異議なし）

「異議なし」と認めます。

それでは、篠田委員に会長をお願いしたいと思いますが、篠田委員、

会長をお引き受けいただけますでしょうか。

はい。

ありがとうございます。ただ今、ご本人の了承をいただきました。

よって、会長は篠田委員に決定いたしました。

以上で仮議長としての職務が終わりましたので、会長と交代させて

いただきます。皆様、ご協力ありがとうございました。

令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

4

議長

篠田委員

議長

野々村委員

議長

議長

事務局

議長

委員

事務局

それではここから議長を務めさせていただきます。円滑な議事の進

行に委員の皆様のご協力を宜しくお願いいたします。

続きまして、当審議会の副会長を選出したいと思います。どなたか

立候補なさる方、または推薦をしたい方等はいらっしゃいますでしょ

うか。

（立候補及び推薦なし）

ここで私からの提案ですが、前期に引き続き野々村委員にお願いし

たいと思いますがいかがでしょうか。

（異議なし）

特に異議が無いようですので、野々村委員に副会長をお願いしたい

と思います。副会長をお引き受けいただけますか。

はい。

ありがとうございます。

それでは、副会長は野々村委員に決定いたしました。

議事（２）令和６年度決算の状況について

議事の（２）令和６年度決算の状況について、事務局より説明をお願

いします。

＜事務局より説明＞

ただ今、事務局より説明がありましたが、何かご意見、ご質問があり

ましたらお願いします。

 「印西市下水道事業の経営状況」の経営の健全性について、経常収支比

率が年々下がってきていますが、今後益々下がっていった場合の対応

をどう考えているのか。

経常収支比率が下がっている要因として、昨今の物価高騰による維

持管理費の上昇が大きいものと認識しており、このまま率が低下して

いくと基準となる 100％を切ることも考えられますので、引き続き経

費節減に努めつつ、使用料収入の面で下水道の加入率を上げるような

取り組みを進めていきたいと考えています。

また、今後、継続的に赤字が続くようなことであれば、料金改定など

も検討していく必要があると考えています。

令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

5

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

汚水処理経費の削減に努めるとの説明がありましたが、これ以上削

減に努めることも困難な部分があると思います。削減に向けた具体的

な方策や考えがあれば伺いたい。

経費については、経常的な固定経費がほとんどを占めており、削減

していくことは非常に難しいところではあります。その中で、まずは

現在進めている老朽化対策や地震対策などを計画的かつ効率的に行っ

ていくことが必要であると考えています。

決算内訳の中の 3 条と 4 条について、他市では 3 条予算の余剰金で

4条の収支不足を埋めている事例を聞きますが、印西市の場合は、純利

益は基金などに入れ、4条については、引継金を充てて収支を合わせて

いるという認識でよろしいか。

4 条の収支不足に対しては、補填財源として企業会計に切り替えた

時の引継金を充てています。

また、3条で生じた利益については、減債積立金と建設改良積立金に

積み立て、今後経営が厳しくなった時に、積立金を取り崩して事業運

営をしていくという考えとなります。

決算額の比較表の一番下に基準内繰入と基準外繰入がありますが、

これは表中に含まれている数字なのか。それとも、表には含まれず別

に繰入れをしているのか。

繰入金については、表中に含まれています。

収益的収支の繰入金は、営業収益の雨水処理負担金と営業外収益の

他会計負担金、また、資本的収支の繰入金は、他会計負担金とその他資

本的収入の合計額となります。

「印西市下水道事業の経営状況」の経営の健全性について、印西市の

経費回収率は 100.8％で、他の数値も全て 100％を超えていますので、

経営が健全であるということだと思います。基準外繰入により経常収

支比率を 100％以上にしている市町村が結構多いのですが、印西市は

少ない繰入れで経営を行えていると見ることができます。

基準内の繰入金を満額受け入れていないのであれば、繰入金の増額

を検討することも良いと思いますが、満額を受けているのであれば、

今後も、現在の経営を続けていただければいいと思います。

ご意見ありがとうございます。

令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

6

議長

事務局

議長

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

議事（３）令和６年度事業の実施状況について

議事の（３）令和６年度事業の実施状況について、事務局より説明を

お願いします。

＜事務局より説明＞

只今、事務局より説明がありましたが、何かご意見、ご質問がありま

したらお願いします。

  説明の中で 30年以上を経過している管渠が全体の 4割との話があり

ましたが、今後の老朽化を見据えて料金改定を行っていく考えはない

のか。

経営の基にしている経営戦略では、計画期間中毎年 8,000 万円から

1億円程度の純利益が出ると試算しています。

その中で、下水道使用料で経費を賄えているかを示す経費回収率も

経常的に 100％を上回ると予測されており、現状としても、令和 6年度

の純利益が約 1 億 1,600 万円と、おおよそ計画通りの利益が出ている

ような状況です。そのようなことから、現時点において料金を見直す

考えはありませんが、施設の老朽化は年々進み、改築費や修繕費が益々

増えていくことが予想されますので、それらの動向を注視し、状況に

応じて料金の見直しも検討していくことになると考えているところで

す。

下水道管路施設調査業務委託の結果に関して、老朽化し緊急性が高

いものはあったか。

10.7 ㎞の調査を行い、30 箇所の修繕が必要な箇所を確認していま

す。その内、1年以内に修繕した方がいいところが 1箇所あり、残りの

箇所は、今後計画的に修繕をしていく形で考えています。

3 点教えてほしい。1 点目は管路施設調査業務で判明した 30 箇所の

損傷原因はどのようなものが多かったのか。

2点目は、耐用年数を経過した 69基のマンホール蓋の改修工事を行

ったとのことですが、マンホール蓋の耐用年数は何年か。

3点目は、マンホールトイレ整備の対象 30箇所のうち、令和 6年度

は 2箇所を整備したとのことですが、全体の進捗状況を伺いたい。

1点目の損傷原因について、管の種類によっても違いますが、鉄筋コ

ンクリート管の場合は、汚水管内で発生した硫化水素ガスによりコン

令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

7

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

クリートの内面が腐食することで、露出した鉄筋が錆びたり、道路を

通過する車両の荷重によると思われるひび割れなどの損傷が多くあり

ます。

一方で塩化ビニル管は、ひび割れ等はあまりなく、管の継ぎ目から

木の根が入ったり、弛みなどの損傷が多くあります。

2 点目のマンホール蓋の耐用年数ですが、一般的にメーカーから言

われているのは車道で 15年程度、歩道で 30年程度となっています。

3点目のマンホールトイレの整備状況ですが、令和 4年度から令和 6

年度までで 6 箇所、令和 7 年度も 2 箇所で施工しておりまして、合計

8箇所の整備が終わります。

指定避難所の 30 箇所全てに公共下水道が整備されているわけでは

ないため、今のところ公共下水道が整備されている指定避難所 8 箇所

でマンホールトイレの設置を進めてまいりました。

今後も防災課と協議をしながら、地震対策に取り組んでまいります

が、マンホールトイレについては、令和 7 年度までの 8 箇所で、公共

下水道区域内の整備が完了することになります。

先程の説明にあった、1年以内に修繕を行った方がいい箇所は、どの

ような破損だったのか。

小林浅間地先の本管と宅内に引き込む取付管の破損ということで、

令和 6年度中に修繕を実施しております。

管渠の老朽化状況を発信することが必要ではないかと思いますが、

予算への理解や市民の理解へ繋げるため、破損状況の写真等を広報し

ていく考えはあるか。

現在のところ、実際の破損状況等の写真を掲載して広報していく考

えはありませんが、今後の広報に向けたご意見として参考にさせてい

ただきます。

不明水対策について伺います。小林北地先については、テレビカメ

ラを入れて確認をした後に修繕を行っていく、また、他の地区では、こ

れから流量調査を行っていくとの説明であったと思いますが、不明水

対策の進め方としては、計画的に流量調査、テレビカメラ調査、修繕と

いう流れで行っているということでよろしいか。

そのとおりです。調査にあたっては、ある程度中継ポンプ場で雨天

時の流量が多い地区がわかりますので、所々に流量計を設置してエリ

アを絞ったり、施設の設置年度が古い地区などを選定して実施してい

ます。

令和７年度第１回印西市公共下水道事業運営審議会 議事録（要旨）

8

委員

議長

事務局

  県の流域下水道においては、印西市だけでなく他の市町村からも多

くの流入があり、特に雨天時には流入量が増加し困っている状況です。

  不明水を減らせば経費の削減にも繋がりますので、引き続き不明水

対策の取組を進めていただくようお願いします。

他に質疑はありますか。

質疑等が無いようでしたら、本日の議事日程は全て終了いたしまし

たので、進行を事務局にお返しいたします。

皆様ご協力ありがとうございました。

  続きまして、次第「４．その他」ですが、委員の皆様から何かござい

ますでしょうか。

 （特になし）

  それでは、以上をもちまして、令和７年度第１回印西市公共下水道

事業運営審議会を終了させていただきます。

本日は、ご審議いただきありがとうございました。

以上

令和８年 １月２２日

署名委員   野々村 浩明

署名委員   篠田 義和